Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2023/2025

AVISO CGMP Nº xxx/2024

O Corregedor-Geral do Ministério Público, no uso de suas atribuições e em face da Resolução CNMP nº 277/2023, que estabelece uma nova

dinâmica para as inspeções em estabelecimentos penais pelos membros do Ministério Público, levando a mudanças nos sistemas

informatizados pertinentes,

AVISA aos Excelentíssimos Senhores Promotores de Justiça Criminais e de Execuções Penais que, após consulta no novo sistema de

resoluções do Conselho Nacional do Ministério Público (sistemaresolucoes.cnmp.mp.br), constam como não enviados a esta Corregedoria

Geral ou simplesmente foram encaminhadas no antigo sistema previsto na Resolução CNMP nº 056/2010 (revogada pela Resolução CNMP

nº 277/2023, conforme Aviso CGMP nº 004/2024) os formulários de inspeção aos Estabelecimentos Penais  do 1º semestre/2024 (julho

a dezembro de 2023), que deveriam ter sido encaminhados até o quinto dia útil do mês subsequente à visita, conforme o art. 14 da

Resolução CNMP 277/2023, discriminados em anexo. Evidencia-se, portanto, a necessidade de realização das inspeções e inserção dos

respectivos relatórios referentes ao período destacado, no Sistema de Resoluções do CNMP, no prazo de 10 dias, a contar desta publicação.

AVISA, ainda, que, consoante o OFÍCIO-CIRCULAR nº 26/2024/CSP/SEC, oriundo Conselho Nacional do Ministério Público, exclusivamente

para os Estabelecimentos Militares deverá ser utilizado, de forma transitória, o Perfil de Usuário "Militar Estadual Resolução 56" (para os

Estabelecimentos Militares Estaduais)” para o envio do 1º formulário do corrente ano.

Município Nome da Entidade Situação

Perfil que deve ser
utilizado para
encaminhar relatório

Abreu e Lima
CENTRO DE OBSERVAÇÃO CRIMINOLÓGICA E TRIAGEM
PROFESSOR EVERALDO LUNA - COTEL

Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Abreu e Lima Colônia Penal Feminina (CPFAL)
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

http://sistemaresolucoes.cnmp.mp.br/

Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2023/2025

Abreu e Lima CREED Não Enviado por nenhum sistema
Resolução CNMP 56
MILITAR

Afogados da Ingazeira CADEIA PÚBLICA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Afrânio CADEIA PÚBLICA DE AFRÂNIO Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Agrestina CADEIA PÚBLICA DE AGRESTINA/PE Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Aliança CADEIA PÚBLICA DE ALIANÇA Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Araripina CADEIA PÚBLICA DE ARARIPINA
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Arcoverde PRESÍDIO ADVOGADO BRITO ALVES - PABA Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Bezerros CADEIA PÚBLICA DE BEZERROS Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Bom Conselho CADEIA PÚBLICA DE BOM CONSELHO
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Buíque COLÔNIA PENAL FEMININA DE BUÍQUE
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Camocim de São Félix CADEIA PÚBLICA DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Canhotinho
CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO DO AGRESTE - CRA
Semiaberto Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Capoeiras CADEIA PÚBLICA DE CAPOEIRAS Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Carpina CADEIA PÚBLICA DE CARPINA Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Caruaru PENITENCIÁRIA JUIZ PLÁCIDO DE SOUZA - PJPS
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Custódia CADEIA PÚBLICA DE CUSTÓDIA Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Escada CADEIA PÚBLICA DE ESCADA
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Exu Cadeia Pública de Exu
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Garanhuns CADEIA PÚBLICA DE GARANHUNS
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Glória do Goitá CADEIA PÚBLICA DE GLÓRIA DO GOITÁ Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2023/2025

Gravatá CADEIA PÚBLICA DE GRAVATÁ
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Ibimirim CADEIA PÚBLICA DE IBIMIRIM Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Igarassu PRESÍDIO DE IGARASSU - PI
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Ilha de Itamaracá
HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO -
HCTP

Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Ilha de Itamaracá PENITENCIÁRIA AGRO INDUSTRIAL SÃO JOÃO
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Ilha de Itamaracá PENITENCIÁRIA PROFESSOR BARRETO CAMPELO - PPBC
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Ipubi CADEIA PÚBLICA DA COMARCA DE IPUBI Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Itaquitinga PRESÍDIO DE ITAQUITINGA
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Jataúba CADEIA PÚBLICA DE JATAÚBA Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Lagoa do Carro CADEIA PÚBLICA DE LAGOA DO CARRO Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Limoeiro PENITENCIÁRIA DR. ENIO PESSOA GUERRA - PDEPG Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Moreilândia CADEIA PÚBLICA DE MOREILÂNDIA
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Palmares PRESÍDIO RORENILDO DA ROCHA LEÃO - PRRL
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Parnamirim CADEIA PÚBLICA DE PARNAMIRIM-PE Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Pedra Cadeia Pública da Pedra/PE Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Pesqueira PRESÍDIO DESEMBARGADOR AUGUSTO DUQUE
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Petrolina CADEIA PÚBLICA FEMININA DE PETROLINA - CPFP Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Petrolina PENITENCIÁRIA DR. EDVALDO GOMES Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Recife COLÔNIA PENAL FEMININA BOM PASTOR
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2023/2025

Recife PRESÍDIO  ASP. MARCELO FRANCISCO DE ARAÚJO
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Recife PRESÍDIO FREI DAMIÃO DE BOZZANO  - PFDB
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Recife PRESÍDIO JUIZ ANTÔNIO LUIZ LINS DE BARROS - PJLB
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Riacho das Almas CADEIA PÚBLICA SOLDADO ALDO JOSÉ DA SILVA Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Ribeirão Cadeia Pública de Ribeirão Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Salgueiro PRESIDIO REGIONAL DO SALGUEIRO - PSAL Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Saloá CADEIA PÚBLICA DE SALOÁ Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Santa Cruz do Capibaribe Presidio de Santa Cruz do Capibaribe
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Santa Maria do Cambucá CADEIA PÚBLICA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

São Joaquim do Monte CADEIA PÚBLICA DE SÃO JOAQUIM DO MONTE
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

São José do Belmonte CADEIA PÚBLICA DE SÃO JOSÉ DO BELMONTE Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

São José do Egito CADEIA PÚBLICA DA COMARCA DE SÃO JOSÉ DO EGITO
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Serra Talhada CADEIA PÚBLICA DE SERRA TALHADA Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Surubim CADEIA PÚBLICA DE SURUBIM Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Tabira CADEIA PÚBLICA DE TABIRA Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Tacaimbó Presídio de Tacaimbó
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Timbaúba CADEIA PÚBLICA DE TIMBAÚBA
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Venturosa CADEIA PÚBLICA DE VENTUROSA Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Verdejante CADEIA PÚBLICA FEMININA DE VERDEJANTE/PE Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277
Vicência CADEIA PÚBLICA DE VICÊNCIA Não Enviado por nenhum sistema RES CNMP 277

Vitória de Santo Antão PRESÍDIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PVSA
Encaminhado pela Resolução CNMP 56
(REVOGADA) RES CNMP 277

Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2023/2025

Recife, 13 de junho de 2024.

Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

Corregedor-Geral